
3609 14/12 83: 3. beh. af f. t. finanslov for finansåret 1984 3610 
[Undervisningsministeren] 

ser, jeg står for, bliver brugt til at skaffe disse 
ekstra pladser. De har været brugt til det, og 
de vil blive brugt til det. Men jeg vil da godt 
gå lidt nærmere ind på disse meget omtalte 
besparelser på erhvervsuddannelserne, og jeg 
vil bede især de to tidligere ministre på om- 
rådet lytte godt efter. 

Den besparelse, som denne regering har 
fundet på, er på mindre end 2 procent, for vi 
havde nemlig den særlige EFG-støtteordning, 
som jo ikke har med antallet af uddannelses- 
pladser at gøre, med i 2 pct.s besparelsen. 
Den bliver nu stemt ind igen som led i den 
stemmeaftale, der er indgået, men derfor er 
besparelsen altså mindre end 2 pet. 

De øvrige besparelser stammer fra 1981. 
Dengang måtte man nemlig komme med et 
aktstykke, hvor man fik tilført 80 mill. kr. 
ekstra, fordi en besparelse, som den tidligere 
regering gennemførte, ikke kunne klares i 
første omgang. Så fik man 80 mill. kr. ekstra 
til at klare det med, men finansministeriet 
sagde selvfølgelig dengang: så skal I klare 
problemet selv på længere sigt. Og det er jo 
det, jeg skal, ligesom min forgænger havde 
skullet, hvis hun havde siddet i min stol. 

Det nye på dette område er altså under 2 
pet., resten stemmer fra den tidligere rege- 
rings tid. Det står i et notat, som meget hur- 
tigt vil blive oversendt til folketingets uddan- 
nelsesudvalg. Jeg har lige fået det og har kun 
kunnet læse det igennem her. Man må gerne 
komme hen og læse over skulderen på mig. 

Så nævner fru Dorte Bennedsen, at dette 
med kombinationsuddannelser har jeg talt så 
meget om, og at jeg snart burde gøre noget 
ved det. Ja men det har jeg jo også, for i 
sommer kom der nye regler om det, og der 
blev sendt ud i hele verden små pjecer om, 
hvordan det nu kunne gøres. Det, det nu 
gælder om, er at få det brugt i højere grad. 
Vi er ved at undersøge, hvor meget det er 
blevet brugt. Vi vil gøre alt, hvad vi kan, for 
at det bliver brugt mere. 

Og så føjede jeg til, at det, som regeringen 
kommer med til februar, vil indeholde føl- 
gende, nemlig at vi for at sætte fart i det vil 
lade skolerne gå ind i disse kombinationer. 
Derved sikrer vi, at der er nogle, der går i 
gang med det, og vi sikrer, at mange af de 
ikke-godkendte virksomheder, som måske 
ikke af sig selv henvender sig, kan komme i 
den situation, at de direkte bliver spurgt, at 
de bliver kontaktet. Derved kommer vi ud på 

hele det enorme marked, som består af virk- 
somheder, der ikke kan godkendes til lære- 
og praktikpladser. Det er forbløffende, så 
mange virksomheder i Danmark der har 40- 
50 ansatte og ikke en eneste lærling, ikke 
engang en eneste HK-lærling. Det er det, vi 
må have lavet om på. Vi må ud til hele dette 
meget store marked, og det kan vi komme 
ved at give skolerne et nyt engagement. 

Jeg tror, de tidligere undervisningsministre 
vil indrømme, at dette er en sag, der har væ- 
ret drøftet ret så længe, og den rummer også 
problemer, for vi kan ikke lide værkstedssko- 
ler her i landet, vi vil heller ikke have dem 
på længere sigt. Men et element af værk- 
stedsskole tør vi godt acceptere midlertidigt 
for at få afviklet denne pukkel af unge, som 
ikke kan få lære- og praktikplads. 

Det betyder i øvrigt ikke, at det står sløje- 
re til end tidligere. Nej, der er indgået flere 
lære- og praktikpladskontrakter end nogen 
sinde tidligere og specielt flere lærekontrak- 
ter, men det er altså ikke nok, fordi vi har 
disse kæmpemæssige årgange, og derfor vil 
vi tage et ekstra tag. 

(Kort bemærkning). 

Ritt Bjerregaard (S): 
Undervisningsministeren henviste til, at 

det ikke var så lang tid siden, socialdemokra- 
tiet havde haft regeringsansvaret. Det er fuld- 
stændig rigtigt, og derfor er det også værd i 
denne debat at fremhæve, at det lykkedes os 
i foråret at få vedtaget, hvad der lidt forkor- 
tet har været dækket af udtrykket martspak- 
ken, der betød en udvidelse af uddannelses- 
mulighederne og en udvidelse af muligheder- 
ne for også at få et job. 

Vi gjorde som bekendt dengang opmærk- 
som på, at det ville blive fulgt op af en ung- 
domsgaranti, således at vi gav unge en ga- 
ranti for, at de kom i gang. Det er blevet 
fulgt op, denne gang i oppositionsperioden 
både i sidste folketingssamling og i denne 
folketingssamling. Der mangler i virkelighe- 
den kun en tilkendegivelse fra regeringen 
om, at man vil gå ind i seriøse drøftelser af 
dette forslag, for at det kan realiseres. 

Og lad mig så gøre en enkelt lille bemærk- 
ning til undervisningsministeren, der sagde, 
at nogle af disse besparelser ville blive stemt 
ind igen med den stemmeaftale, der er indgå- 
et. Jeg må forstå det på den måde, at det fi- 


